дело № 1-50/2025

УИД № 23RS0025-01-2025-000135-72-59

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 6 февраля 2025 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретарях Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Белоконева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Богдановой Т.Н.,

представившей удостоверение № 141, ордер № 401309,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 приказом (распоряжением) «О переводе работника на другую работу» № АС187П-2 от 05.07.2024 руководителя центра АО «Тандер» ФИО39 назначен на должность директора магазина «Магнит» 352402, Краснодарский край, Курганинский р-н, Петропавловская ст-ца, Мира ул, дом № 58, А (далее по тексту ММ «Рофьяк»), расположенного по адресу: по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. 

Согласно должностной инструкции директора магазина «Магнит», утвержденной директором департамента АО «Тандер» ФИО40, ФИО1 обязан: п. 4.1.4 – организовывать своевременную и корректную приему товара от местных поставщиков и из РЦ; п. 4.1.5 – организовывать своевременный возврат оборотной тары в РЦ; п. 4.1.7 – проводить корректный ежедневный пересчет товара в ММ с последующим внесением результатов в базу данных, анализировать результаты пересчета с целью внедрения мероприятий по снижению потерь; п. 4.1.9 - контролировать правильное оформление приходных и возвратных накладных, счетов-фактур по местным поставщикам; п. 4.1.11 – обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина; п. 4.1.18 – организовывать и эффективно управлять работой персонала магазина, в соответствии с графиком работы персонала; п. 4.1.27 - обеспечивать сохранность всего оборудования, товара и иного имущества в магазине, выполнение правил открытия и закрытия магазина, снятия и поставки на охрану, п. 4.2.9 – контролировать и нести ответственность за работу подчиненных ему сотрудников, то есть является лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 05.07.2024, заключенного между АО «Тандер» в лице руководителя центра ФИО66 и ФИО1: п. 1 - Работник, занимающий в Акционерном обществе «Тандер» должность директора магазина непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ей ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. 

В период с 05.07.2024 по 01.08.2024, точное время не установлено, входе осуществления своей трудовой деятельности в ММ «Рофьяк», у ФИО1, возник единый преступный умысел, направленный на корыстное, незаконное и безвозмездное обращение вверенных ему товарно-материальных ценностей – табачной продукции, принадлежащих АО «Тандер», против воли собственника, в свою пользу. 

После чего, в период с 01.08.2024 по 14.10.2024, более точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в здании ММ «Рофьяк», расположенном по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А, на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, похитил, забрав из склада и с витрины магазина табачной продукции, товарно-материальные ценности: ВИНСТОН XS Блю Компакт плюс Сигареты МРЦ187(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 175,40 рублей; Винстон XS Кисс Дрим Сигареты МРЦ187(ДжТи):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 349,70 рублей; Винстон XS Кисс Мираж Сигареты МРЦ197(ДжТи):10/500, в количестве 6 шт., на общую сумму 1 105,20 рублей; ВИНСТОН XS Комп Электро Сигареты МРЦ187(ДжТи):10/500, в количестве 4 шт., на общую сумму 695,81 рублей; ВИНСТОН XS Комп Электро Сигареты МРЦ197(ДжТи):10/500, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 832,52 рубля; Винстон XS компакт блю100 Сигареты МРЦ187(ДжТи):10/500, в количестве 13 пачек, на общую сумму 2 267,15 рублей; Винстон XS компакт блю100 Сигареты МРЦ197(ДжТи):10/500, в количестве 4 шт., на общую сумму 734,88 рублей; Винстон XS Компакт Фрозен Сигареты МРЦ187(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 174,95 рублей; ВИНСТОН Xsence Серые Сигареты МРЦ223(ДжТи):10/500, в количестве 7 шт, на общую сумму 1 461,18 рубль; ВИНСТОН Xsence Синие Сигареты МРЦ223(ДжТи):10/500, в количестве 5 шт., на общую сумму 1 043,70 рубля; ВИНСТОН Xstyle Дуал Сигареты МРЦ192(ДжТи):10/500, в количестве 6 шт., на общую сумму 1 076,69 рублей; ВИНСТОН ИксСтайл Блю Сигареты МРЦ192(ДжТи):10/500, в количестве 20 шт., на общую сумму 3 591,60 рубль; Винстон Иксэс Импульс Сигареты МРЦ215(ДжТи):10/500, в количестве 6 шт., на общую сумму 1 204,13 рубля; ВИНСТОН Компакт XS Блю Сигареты МРЦ197(ДжТи):10/500, в количестве 4 шт., на общую сумму 734,88 рубля; ВОГ сигареты Моментс Классик МРЦ149(БАТ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 420,80 рублей; ВОГ сигареты Моментс Микс МРЦ155(БАТ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 437,65 рубля; ДАВЫДОВ Голд слим Сигареты МРЦ230(ИТГ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 216,36 рубля; ДАВЫДОВ Рич Блю Сигареты МРЦ162(ИТГ):10/500, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 216,03 рублей; ДАНХИЛЛ Свисс Бленд Арома Рэд сигареты МРЦ170(БАТ):10/500, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 596,12 рублей; ДАНХИЛЛ Свисс Бленд Пёрпл сигареты МРЦ170(БАТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 159,61 рублей; КЕНТ Кристалл Блю Сигареты МРЦ175(БАТ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 495,00 рублей; КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт Сигареты МРЦ230(БАТ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 652,10 рубля; КЕНТ Нанотек Микс Сигареты МРЦ200(БАТ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 377,74 рублей; КЕНТ Нанотек Микс Сигареты МРЦ210(БАТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 198,41 рублей; КЕНТ Футура Сигареты МРЦ225(БАТ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 637,60 рублей; Кэмэл Компакт Спешл Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 476,35 рублей; Кэмэл Компакт Спешл Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 681,20 рубль; Кэмэл Ориджинал Блю Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 318,60 рублей; Кэмэл Ориджинал Желтые Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 9 шт., на общую сумму 1 433,70 рубля; Кэмэл Ориджинал Желтые Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 5 шт., на общую сумму 843,30 рубля; Кэмэл Руби Компакт Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 347,84 рублей; Кэмэл Синие Компакт Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 18 шт., на общую сумму 3 026,16 рублей; Кэмэл Тропикал краш 100 Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 477,36 рублей; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Блю Сигареты МРЦ150(БАТ):10/500, в количестве 5 шт., на общую сумму 706,56 рублей; ЛАКИ СТРАЙК Компакт Брайт Сигареты МРЦ149(БАТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 141,12 рубль; ЛД Автограф Бризи 100 Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 9 шт., на общую сумму 1 429,06 рублей; ЛД Автограф Импульс Санни 100 СигаретыМРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 318,24 рублей; ЛД Автограф Комп Блю 100 Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 11 шт., на общую сумму 1 754,15 рубля; ЛД Автограф Ред 100 Сигареты МРЦ160(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 149,83 рублей; ЛД Автограф Ред 100 Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 9 шт., на общую сумму 1 432,73 рубля; ЛД Блю Компакт 100 Сигареты МРЦ160(ДжТи):10/500, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 200,67 рублей; ЛД Импульс Комп 100 Сигареты МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 9 шт., на общую сумму 1 430,57 рублей; ЛД Импульс Комп 100 Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 168,46 рублей; ЛД Клаб Комп Кофе Сигареты МРЦ180(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 168,22 рублей; МАЛЬБОРО Комп Дабл Мик Сигареты МРЦ199(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 186,85 рублей; МАЛЬБОРО Саммер Фьюжен Сигареты МРЦ189(ФМ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 354,78 рубля; НЕКСТ Виолет Микс Сигареты МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 4 шт., на общую сумму 634,75 рубля; НЕКСТ СС Виолет Сигареты МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 317,38 рублей; НЕКСТ СС Росе Сигареты МРЦ159(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 149,30 рублей; ПАРКЕР & СИМПСОН РЕД 100 Сигареты МРЦ145(ИТГ):10/500, в количестве 11 шт., на общую сумму 1 497,80 рублей; ПАРКЕР & СИМПСОН РЕД 100 Сигареты МРЦ155(ИТГ):10/500, в количестве 12 шт., на общую сумму 1 746,43 рублей; ПАРКЕР & СИМПСОН Комп Блю Сигареты МРЦ140(ИТГ):10/500, в количестве 3 шт., на общую сумму 393,26 рубля; ПАРКЕР & СИМПСОН Комп Блю Сигареты МРЦ145(ИТГ):10/500, в количестве 7 шт., на общую сумму 952,64 рубля; ПАРКЕР & СИМПСОН Комп Блю Сигареты МРЦ150(ИТГ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 281,71 рубль; ПАРЛАМЕНТ Аква блю Сигареты МРЦ269(ФМ):10/500, в количестве 5 пачек, на общую сумму 1 262,88 рубля; ПАРЛАМЕНТ Найт блю Сигареты МРЦ279(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 261,97 рубль; Ротманс Арома Рэд Сигареты МРЦ159(БАТ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 298,39 рублей; РОТМАНС Макс Сигареты МРЦ 159(БАТ):10/500, в количестве 13 пачек, на общую сумму 1 946,88 рублей; РОЯЛС Деми Классик сигареты МРЦ159(БАТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 149,71 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ(Дон.Табак) Светлый Сигареты МРЦ170(ДТ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 317,57 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ(Дон.Табак) Темный Сигареты МРЦ160(ДТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 149,45 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ Сигареты Белоу Бэйс МРЦ170(ДжТи):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 158,95 рублей; РУССКИЙ СТИЛЬ Сигареты Стайл Регулар100 МРЦ165(ДжТИ):10/500, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 232,93 рубля; ФИО2 Сигареты МРЦ149(ФМ):10/500, в количестве 13 шт., на общую сумму 1 818,80 рублей; ФИО2 ФИО3 Сигареты МРЦ159(ФМ):10/500, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 493,04 рубля; ФИО2 Экзотик Сигареты МРЦ149(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 139,91 рублей; ФИЛИП МОРИС Сигареты Компакт Эксперт МРЦ159(ФМ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 298,61 рублей; ФИЛИП МОРИС Сигареты Компакт Эксперт плюс МРЦ149(ФМ):10/500, в количестве 7 шт., на общую сумму 979,36 рублей; ФИЛИП МОРИС Сигареты Компакт Эксперт плюс МРЦ159(ФМ):10/500, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 493,04 рубля; ФИО4 Сигареты МРЦ159(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 149,30 рублей; ФИО5 сигареты МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 8 шт., на общую сумму 1 269,50 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Блю Сигареты МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 317,38 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Ремикс Премиум сигареты МРЦ 169(ФМ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 317,38 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Селекшион Компакт сигареты МРЦ 169(ФМ):10/500, в количестве 23 шт., на общую сумму 3 649,82 рубля; ЧЕСТЕРФИЛД сигареты Ремикс Саммер МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 158,69 рублей; ЧЕСТЕРФИЛД Сигареты Селекшн Плюс МРЦ169(ФМ):10/500, в количестве 20 шт., на общую сумму 3 173,76 рубля; ЭССЕ Эксченж Манго Сигареты МРЦ219(КТ&Дж):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 417,12 рублей; ЭССЕ Эксченж Сигареты МРЦ219(КТ&Дж):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 208,56 рубля; ЯВА Золотая Классик 100 Спутник Сигареты МРЦ145(БАТ):10/500, в количестве 2 шт., на общую сумму 273,00 рубля; ЯВА ЗОЛОТАЯ Классическая Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, в количестве 1 шт., на сумму 146,24 рублей; ЯВА Сигареты Золотая Классич 100 МРЦ 155(БАТ):10/500, в количестве 9 шт., на общую сумму 1 314,79 рублей, а всего на общую сумму 71 271,26 рубль, принадлежащие АО «Тандер». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, 11.10.2024, более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в здании ММ «Рофьяк», расположенном по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А, составил инвентаризационный акт № от 11.10.2024, в который внес заведомо ложные сведения о том, что недостача табачной продукции в ММ «Рофьяк» отсутствует.

Похищенными товарно-материальными ценностями на общую 71 271,26 рубль, принадлежащими АО «Тандер», ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем совершил присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 71 271,26 рубль.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, признал полностью и показал, что до 03.07.24 года работал директором магазина «Кибер ЭйТейдж», той же фирмы. С 05.07.2024 по 19.10.2024 работал в АО «Тандер» на должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А.. Он ознакомился с должностной инструкцией, заключил договор о полной материальной ответственности. В его подчинении был товаровед и два продавца. В обязанности входил контроль работы магазина, проведение расчета продукции, прием товара, поддержание процесса работы магазина. В конце июля 2024 года он начал присваивать сигареты, не оплачивая их стоимость. Сигареты он брал домой, так как много курил, курила супруга и сын. Сначала думал, что сможет потом выплатить всю сумму стоимости взятых сигарет. Он складывал пачки из под сигарет, сохранял их. К октябрю уже понял, что не сможет расплатиться. В октябре 2024 он провел инвентаризацию и указал неверные данные, что по сигаретам недостачи нет, хотя фактически была. После этого произвели перерасчет и обнаружили недостачу. Вину признает. Он оплатил ущерб в полном объеме. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина доказывается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими материалами дела.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что подсудимый с 05.07.2024 по 19.10.2024 работал в АО «Тандер» на должности директора магазина «Магнит» в ст. Петропавловской, был должностным лицом, ответственным за товаро-материальные ценности. Подсудимый сделал перерасчет по табачной позиции. Подсудимый указал, что недостачи нет. Но по базе было видно, что не хватает сигарет. Сделала контрольный перерасчет, выявили недостачу по табачной продукции. Вызвали директора, задали вопросы. Он признался, что брал сигареты, не оплачивая их через кассу. Хранил часть пустых пачек из-под сигарет, чтобы потом их оплатить, но не смог оплатить. Изъято у него два пустых пакета пачек из-под сигарет. Пачки были из под сигарет «Вистон», «Ротманс» и других. Около 7 наименований. Ущерб возмещен, претензий нет. 

Свидетель Свидетель №7, в судебном заседании показал, что работает в АО «Тандер», в должности ведущего специалиста сектора безопасности филиала Армавир АО «Тандер». В октябре 2024 года произвели пересчет в магазине «Магнит» в ст. Петропавловской, где Алексенский был директором магазина, перед его увольнением. Произвели пересчет группы товаров, выявили недостачу около 72 000 рублей. супервайзер вызвала его, стала выяснять причины недостачи. Алексенский пояснил, что брал сигареты без оплаты. В последующем он принес пакет с пустыми пачками из под сигарет. Алексенский имел доступ к товару, как директор магазина. являлся лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции. Продавец не может дать ему указания. Он обязан контролировать работу магазина. Он занимался товароведением, приемкой товара, пересчетом. Закреплен длинный список его функций инструкцией. Он имел доступ к денежным средствам. Алексенский внес денежные средства на счет, погасил ущерб.

Свидетель Свидетель №9, показания которой данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании, показала, что с 16.10.2024 по 02.11.2024 она работала в магазине «Магнит моя цена» «Рофьяк», расположенном по адресу: Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А, в связи с увольнением директора ФИО1, который работал в данном магазине с 05.07.2024. 14.10.2024 со слов коллег ей известно, что ФИО1 похищал из магазина табачную продукцию в ассортименте, не пробивая через кассу. Таким образом, тот похитил табачную продукцию на общую сумму более 70 000 рублей. ФИО1 сознался в совершенном тем преступлении, и в доказательство добровольно выдал сотрудникам полиции часть пустых пачек из-под сигарет, которые тот похитил, так как сохранял пустые пачки из-под сигарет. Табачную продукцию ФИО1 носил домой, так как в его семье курят его супруга и сын / т. 2 л.д. 178-179 /.

Свидетель Свидетель №8, показания которой данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показала, что с марта 2024 года работает в АО «Тандер», на должности продавца в магазине «Магнит моя цена» «Рофьяк», расположенном по адресу: Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. С 05.07.2024 директором магазина стал работать ФИО1. 14.10.2024 в момент проведения инвентаризации табачной продукции, ей стало известно о недостаче табачной продукции на общую сумму свыше 70 000 рублей. Данную инвентаризацию проводили руководство и сотрудники сектора безопасности, при этом ФИО1 в тот день был выходной, но присутствовал, так как был приглашен руководством в магазин. После проведения инвентаризации, ФИО1 признался в том, что тот совершал хищение табачной продукции, то есть сигарет, в ассортименте. В подтверждение своих слов тот привез из дома пакет с пустыми пачками из-под сигарет различных наименований, так как с его слов, тот собирал пустые пачки. В тот день у того был выходной и о всем произошедшем она узнала от коллег. О том, что ФИО1 похищал сигареты из магазина, ей известно не было, так как сама она этого не видела, а также по окончании рабочего дня она уходила домой, а ФИО1 сам закрывал магазин и в тот момент тот мог брать сигареты в любом количестве, как с прилавка, так и со склада. Ей известно, что ФИО1 сам является курильщиком, но для каких целей тот брал в таком большом количестве сигареты, ей не известно. Близких отношений с ФИО1 она не поддерживает / т. 2 л.д. 180-182 /.

Свидетель Свидетель №10, показания которого данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что супруг тети Свидетель №1 – ФИО1 работал директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. Ему известно, что 14.10.2024 в ходе инвентаризации табачной продукции в магазине, было установлена недостача на сумму свыше 70 000 рублей, при этом ФИО1 признался, что тот сам совершил хищение табачной продукции. Когда он приходил к тем домой, то у Алексенских всегда были сигареты различных наименований, которыми те его угощали. Как ему известно Алексенские испытывали тяжелое материальное положение, так как был трудоустроен только ФИО1 /т. 2 л.д. 183-184 /.

Свидетель ФИО67 показания которого, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены в судебном заседании показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> по соседству с ним в домовладении № проживает семья Алексенских, у которых ФИО1 длительное время работал в АО «Тандер», последнее время тот работал директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. С Алексенскими он находится в хороших отношениях и часто заходил к ним, чтобы взять у тех сигарет, неоднократно те ему передавали целую пачку сигарет. Сигареты у Алексенских всегда были различного наименования, то есть он помнит, что у тех были сигареты: «Ротманс», «ЛД», «PS», «Кэмэл», а также другие сигареты. О том, что ФИО1 сигареты не покупал, а похищал из магазина в котором работал, ему стало известно со слов ФИО1, только после того как к нему домой приезжали сотрудники полиции. Может пояснить, что в семье Алексенских курит сам ФИО1, его супруга и старший сын, при этом те курят много по несколько пачек сигарет в день каждый /т. 2 л.д. 185-188 /.

Свидетель ФИО42 в судебном заседании показал, что его отец работал директором магазина. Где-то с августа 2024 года отец приносил домой по 4-5 пачек сигарет. Сигареты были разных наименований. Он не интересовался, откуда отец берет сигареты. Сигареты курил он, отец, мама. Пустые пачки из под сигарет он ложил на стол, как просил отец. Он выкуривал в день 1-2 пачки сигарет, на работе по 3-4 пачки. 14.10.24 приехали полицейские, рассказали, что отец воровал табачную продукцию из магазина. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что её муж работал в ЗАО «Тандер», магазин «Магнит», директором. Из магазина приносил сигареты. Раньше она не знала, что муж сигареты не покупал, а брал мимо кассы, воровал. С августа он стал носить сигареты, по 5-6 пачек. Курили она, муж и сын. Она курила 3-4 пачки в день. Сигареты были разные. Все это продолжалось до тех пор, пока не выявили недостачу. Она узнала об этом, когда полиция приехала, и рассказал муж. Сотрудники полиции осматривали дом, изъяли пустые пачки из под сигарет.

Свидетель Свидетель №6, показания которой, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании, показала, что с 05.09.2024 она работает в АО «Тандер», на должности продавца магазина «Магнит Моя Цена» - «Рофьяк», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. При трудоустройстве на работу она узнала, что директором магазина является ФИО1, который был уволен 19.10.2024.14.10.2024 около 08 часов 00 минут она пришла на работу после двух выходных дней, также в этот день на работе была товаровед Свидетель №5, которая ей рассказала, что директор магазина ФИО1 11.10.2024 делал инвентаризацию табачной продукции, и согласно проведенной инвентаризации недостачи по данной продукции нет, и тот акт инвентаризации предоставил в АО «Тандер». Когда та ей это сказала, то она пояснила, что 11.10.2024 ФИО1 не мог провести инвентаризацию, так как она находилась на работе и она с ним вместе покидали магазин по завершению рабочего дня, а во время рабочего времени тот не брал табачную продукцию для проведения инвентаризации. После ее слов Свидетель №5 засомневалась в правдивости проведенной ФИО1 инвентаризации, поэтому позвонила супервайзеру Свидетель №3, у которой поинтересовалась будет ли проводится инвентаризация перед увольнением ФИО1, на что она ответила, что инвентаризация проводится не будет. Так как она со слов Свидетель №5 знала, что ФИО1 на постоянной основе брал сигареты с витрины или со склада магазина, при этом оплату через кассу не проводил, а пояснял ей, что оплату за ФИО33 проведет при получении аванса или заработной платы, то они решили проверить достоверность предоставленной ФИО1 инвентаризационного акта от 11.10.2024 в АО «Тандер» и самим провести инвентаризацию, чтобы в последующем на них не была «повешена» недостача по табачной продукции и с заработной платы не проводилось удержание денежных средств за недостачу. Поэтому она вместе с Свидетель №5 провели инвентаризацию табачной продукции находящейся в магазине на тот момент, то есть на 14.10.2024. При помощи прибора ТСД отсканировали всю табачную продукцию в результате чего они увидели, что в магазине нахватает табачной продукции различного наименования на общую сумму 79 162,74 рубля. После инвентаризации, Свидетель №5 позвонила Свидетель №3 и сообщила о случившемся. Через некоторое время приехала Свидетель №3 с сотрудником безопасности АО «Тандер» Потерпевший №1 Они вызвали ФИО1, у которого 14.10.2024 был выходной день. Когда ФИО1 приехал, то вместе с тем была проведена повторно инвентаризация, которая подтвердила выявленную ими недостачу, на указанную выше сумму. ФИО1 с данный инвентаризацией был согласен и поэтому тот вместе с Свидетель №5 и Потерпевший №1 подписали акт инвентаризации. Далее супервайзером Свидетель №3 были проверены инвентаризационные акты, которые ФИО1 предоставлял ранее, при ознакомлении с которыми было установлено, что в первом акте ФИО1 указал недостачу в районе 300 рублей, а во втором акте недостача отсутствовала. Когда у того спросили, почему имеется такая разница в данных, то ФИО1 пояснил, что в данных актах содержатся ложные сведения, так как тот знал, что имеется недостача табачной продукции в магазине, в связи с тем, что он с 01.08.2024 по 14.10.2024 ежедневно брал сигареты различного наименования и не проводя их через кассу, то есть не оплачивая, присвоил себе, так как тот и того семья много курила сигареты, а у того были финансовые трудности и тот не мог их покупать. После этого тот также пояснил, что часть сигарет с того разрешения брала бывший товаровед Свидетель №4, которая приехала в магазин через некоторое время, так как той позвонил ФИО1 Свидетель №4 подтвердила, что брала сигареты и назвала сумму в размере 7 570 рублей. В этот же день та именно данную сумму и оплатила через кассу магазина. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которых вызвал Потерпевший №1, которые произвели осмотр торгового помещения магазина, во время которого ФИО1 добровольно выдал пустые пачки из-под сигарет, пояснив, что это часть пачек, которые тот похищал из магазина, всего у того были изъяты следующие пустые пачки: 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT; 6 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus; 8 пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE; в 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat; 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S; 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett; 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100; 11 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL; 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT; 14 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue; 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue; 10 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPULSE Liggett Ducat; 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat; 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE; 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS; 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue; 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue; 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT. Также тот сотрудникам полиции признался, что совершил хищение табачной продукции, которая была выявлена в ходе инвентаризации. Может пояснить, что ей Свидетель №5 рассказывала, что за период работы в магазине на должности товароведа, когда та находилась на работе, а ФИО1 был выходной, тот звонил ей на телефон и просил выдать сигареты его сыну, при этом просил сигареты по кассе не проводить, поясняя это тем, что сам оплатит за сигареты позже. Однако ни она сама, ни Свидетель №5 ни разу не видели, чтобы тот производил оплату за сигареты, которые ранее брал в магазине. В настоящее время как ей стало известно ФИО1 ущерб причиненный его действиями АО «Тандер» возместил в полном объеме / т. 3 л.д. 34-37 /.

Свидетель Свидетель №5, показания которой, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены в судебном заседании, показала, что с 12.09.2024 по 19.11.2024 она работала в АО «Тандер», на должности товароведа магазина «Магнит Моя Цена» - «Рофьяк», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А. Когда она трудоустраивалась, то директором магазина был ФИО1. За время работы магазина, она неоднократно видела, как директор магазина ФИО1 брал со склада или с витрины табачной продукции магазина сигареты разных наименований, таких как «ЛД», «Винстон», «Честер», «Ротманс» и т.д., весь список ассортимента, который тот брал она точно уже не помнит, однако это самые распространение сигареты, которые тот брал, при этом она видела, что тот за сигареты в кассе магазина не расплачивается. Когда она у того поинтересовалась, почему тот не платит за сигареты, ФИО1 ей ответил, что тот всегда за сигареты оплачивает с аванса или с заработной платы, так как пачки из-под сигарет не выкидывает, а в последующем с них сканирует «Матрикс код» на кассе и производит оплату. Однако за время их совместной работы, она ни разу не видела, чтобы ФИО1 так поступал. Может сразу же пояснить, что несколько раз было так, что ФИО1, находясь на выходном, звонил ей и просил передать сигареты его сыну, так как это было указание директора и она в тот момент не могла тому не доверять, то выдавала сигареты его сыну, также в ассортименте. Сигареты ФИО1 брал в большом количестве, как ей в тот момент казалась, а именно по 3 – 5 пачек. Однако она видела, что и больше, но точное количество не сможет сказать, так как не считала. 13.10.2024 она вышла на работу после двух выходных дней и приступив к своим непосредственным обязанностям в качестве товароведа, в этот же день ФИО1 находился также на работе. В ходе их беседы, она узнала, что инвентаризация при его увольнении проводиться не будет, а он будет уволен 19 – 20.10.2024, так как написал заявление об увольнении по собственному желанию. В этот же день она также в программе «Тандер Склад», увидела, что 11.10.2024 проводилась инвентаризация табачной продукции, и согласно акта инвентаризации №, недостача отсутствует. Данная инвентаризация ей показалась подозрительной, так как она не видела, чтобы ФИО1 производил оплату за сигареты, которые тот брал и не производил оплату на кассе. 14.10.2024 утром она подошла к Свидетель №6, которая работала в качестве продавца 11.10.2024 и поинтересовалась у той, проводил ли ФИО1 инвентаризацию табачной продукции, на что та ей ответила, что за тот день ФИО1 инвентаризацию не проводил и магазин покинул вместе с ней. Когда она Свидетель №6 показала инвентаризационный акт от 11.10.2024, сказала той, что данный акт не может соответствовать действительности и предложила произвести самостоятельную инвентаризацию, что они и сделали. В ходе инвентаризации ими было установлено, что имеется недостача табачной продукции в размере 79 162,74 рубля. По результатам инвентаризации, они поняли, что ФИО1 составил ложный инвентаризационный акт, чтобы ввести руководство АО «Тандер» в заблуждение, а в последующем, когда данная недостача бы выявилась, то у сотрудников магазина часть недостачи была бы взыскана с заработной платы, так как ФИО1 был бы уже уволен. Поэтому она позвонила супервайзеру Свидетель №3, у которой сначала поинтересовалась будет ли проводится инвентаризация перед увольнением ФИО1, на что та ей подтвердила слова ФИО1, что инвентаризация проводится не будет, тогда она той пояснила, что она и ФИО43 провели собственную инвентаризацию табачной продукции и установили, что имеется недостача в размере 79 162,74 рубля. Свидетель №3 ей сказала, что скоро приедет. Через некоторое время приехали Свидетель №3 и сотрудник безопасности АО «Тандер» Потерпевший №1, которые вызвали ФИО1 в магазин, так как у того 14.10.2024 был выходной день. При прибытии ФИО1, в его присутствии была проведена повторная инвентаризация, которая подтвердила выявленную ими недостачу, на указанную выше сумму. ФИО1 с данный инвентаризацией согласился, после чего вместе с ней и Потерпевший №1 подписал акт инвентаризации. В ее присутствии супервайзером Свидетель №3 были проверены инвентаризационные акты, которые ФИО1 предоставлял ранее, при ознакомлении с которыми было установлено, что в первом акте от сентября 2024 года ФИО1 указал недостачу в районе 300 рублей, а во втором акте от 11.10.2024 недостача отсутствовала. Когда у того спросили, почему имеется такая разница в данных, то ФИО1 пояснил, что в данные акты содержат ложные сведения, так как тот знал, что имеется недостача табачной продукции в магазине, в связи с тем, что тот с 01.08.2024 по 14.10.2024 ежедневно брал сигареты различного наименования и не проводя их через кассу, то есть не оплачивая, присвоил себе, так как тот и того семья много курила сигареты, а у того были финансовые трудности и тот не мог их покупать. После этого тот также пояснил, что часть сигарет с его разрешения брала бывший товаровед Свидетель №4, которая в этот же день приехала в магазин, так как той позвонил ФИО1. Свидетель №4 подтвердила, что брала сигареты и назвала сумму в размере 7 570 рублей. В этот же день та именно данную сумму и оплатила через кассу магазина. Через некоторое время в магазин приехали сотрудники полиции, которых вызвал сотрудник безопасности АО «Тандер» Потерпевший №1, которые произвели осмотр торгового помещения магазина, во время которого ФИО1 добровольно выдал пустые пачки из-под сигарет, пояснив, что это часть пачек, которые тот похищал из магазина, всего у того были изъяты следующие пустые пачки: 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT; 6 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus; 8 пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE; в 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat; 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S; 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett; 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100; 11 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL; 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT; 14 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue; 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue; 10 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPULSE Liggett Ducat; 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat; 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE; 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS; 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue; 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue; 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT. Также тот сотрудникам полиции признался, что совершил хищение табачной продукции, которая была выявлена в ходе инвентаризации / т. 3 л.д. 38-41 /.

Вина подсудимого также доказывается.

-протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2024, согласно которого установлено, что объектом осмотра является торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 «А». Около одной из касс на полу находится полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находятся прозрачные полиэтиленовые пакете в количестве 15 шт. с пачками из – под сигарет, различного наименования. Присутствующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в пакете находятся пачки из – под сигарет, которые он с августа по настоящее время брал из магазина «Магнит», курил, а пачки оставлял. В настоящее время он желает выдать данные пачки из – под сигарет. Также ФИО1 пояснил, что он пачки сигарет брал в магазине, не производя оплату, так как у него было трудное финансовое положение, о том, что он совершает данными действиями противоправное действие он понимал, но не имел возможности производить оплату за сигареты. В ходе осмотр места происшествия пачки из – под сигарет были сфотографированы и пересчитаны, во время подсчета установлено, что: в первом прозрачном пакете находятся 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT; во втором прозрачном пакете находятся 6 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus; в третьем прозрачном пакете находятся 8 пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE; в четвертом прозрачном пакете находятся 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat; в пятом прозрачном пакете находятся 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S; в шестом прозрачном пакете находятся 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett; в седьмом прозрачном пакете находятся 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100; в восьмом прозрачном пакете находятся 11 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL; в девятом прозрачном пакете находятся 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT; в десятом прозрачном пакете находятся 14 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue и 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue; в одиннадцатом прозрачном пакете находятся 10 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPULSE Liggett Ducat; в двенадцатом прозрачном пакете находятся 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat; в тринадцатом прозрачном пакете находятся 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE; в четырнадцатом прозрачном пакете находятся 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS; в пятнадцатом прозрачном пакете находятся 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue, 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue, 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT, и 1 пустая пачка из – под сигарет марки - KENT NANO/MIX. Указанные выше прозрачные пакете с пачками из – под сигарет были обратно упакованы в желтый полиэтиленовый пакет, горловина которого, была перевязана капроновой нитью, концы, которой опечатаны биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» с подписями участвующих лиц /т. 1 л.д. 6-8 /;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2024, согласно которого установлено, что объектом осмотра являются документы предоставленные ведущим специалистом сектора безопасности филиала Армавир АО «Тандер» Свидетель №7, в кабинете № 110 Отдела МВД России по Курганинскому району, по адресу: 

<

...>, а именно: товарные накладные поставленного товара из РЦ ФИО6 «Тандер» в магазин «Магнит» «Рофьяк», расположенный по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А, за период с 02.07.2024 по 20.10.2024 на 204 листах; график работы сентябрь – октябрь 2024 года сотрудников магазина «Рофьяк» на 2 листах; приказ о проведении инвентаризации № от 04.07.2024 на 1 листе; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 04.07.2024 на 17 листах; Диск DVD –R синего цвета, на котором со слов Свидетель №7 имеется инвентаризационный акт в электронном виде. Указанные документы и предметы предоставлены Свидетель №7 в отношении магазина «Магнит» «Рофьяк» /т. 1 л.д. 129-132 /;

- протоколом выемки от 20.11.2024, согласно которого у представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1 на основании постановления о производстве выемки от 20.11.2024, произведена выемка личное дело директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 32 листах /т. 2 л.д. 152-153 /;

- протоколом осмотра документов от 20.11.2024, согласно которого осмотрены: личное дело директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия личного дела ФИО1; копии свидетельства о поставке на учет в налоговом органе по месту ее нахождения серия №; копия устава АО «Тендер» (новая редакция) от 2019 /т. 2 л.д. 155-161 /;

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2024, согласно которого осмотрены: 8 пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE (стоимостью 159 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT (стоимостью 169 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat (стоимостью 160 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 159 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 145 р.); 2 пустых пачки из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 155 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett (стоимостью 170 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100 (стоимостью 165 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 170 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 180 р.); 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT (стоимостью 180 р.); 13 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 187 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 197 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue (стоимостью 187 р.); 9 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat, (стоимостью 170 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat (стоимость 180 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat (стоимостью 170 р.); 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE (стоимостью 162 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS, (стоимостью 169 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue (стоимостью 269 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue (стоимостью 145 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - KENT NANO/MIX (стоимостью 210 р.) /т. 2 л.д. 189-191 /;

- протоколом выемки от 26.11.2024, согласно которого у представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1 на основании постановления о производстве выемки от 26.11.2024, произведена выемка DVD – диска с пятью xlsx – файлами: rcsa_ksu_report_99876; rcsa_ksu_report_99878; rcsa_ksu_report_99881; rcsa_ksu_report_99883; rcsa_ksu_report_99886, содержащие электронную информацию о движении товарно-материальных ценностей – табачной продукции в магазине «Рофьяк», расположенном по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А в период с 05.07.2024 по 14.10.2024 /т. 2 л.д. 202-203 /;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.11.2024, согласно которого осмотрены: товарные накладные за период с 02.07.2024 по 20.10.2024 на 204 листах формата А – 4; график работы сентябрь – октябрь 2024 года сотрудников магазина «Магнит» - «Рофьяк» на 2 листах формата А- 4; приказ о проведении инвентаризации № от 04.07.2024 на 1 листе формата А – 4; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 04.07.2024 на 17 листах формата А-4; DVD – диск с файлом инвентаризационного акта за 04.07.2024, DVD – диск с пятью xlsx – файлами: rcsa_ksu_report_99876; rcsa_ksu_report_99878; rcsa_ksu_report_99881; rcsa_ksu_report_99883; rcsa_ksu_report_99886 /т. 2 л.д. 205-218 /;

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которого осмотрены: инвентаризационный акт № от 13 сентября 2024 года, инвентаризационный акт № от 11 октября 2024 года, инвентаризационный акт № от 14 октября 2024 года /т. 2 л.д. 227-231 /.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Подсудимый ФИО1 у врача психиатра, врача нарколога не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, сведения характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, а не в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ или штрафа, который последний не в состоянии выплатить, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую по ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что инвентаризационный акт № от 14 октября 2024 года, инвентаризационный акт № от 13 сентября 2024 года, инвентаризационный акт № от 11 октября 2024 года, хранящиеся в материалах уголовного дела № – необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела, в течение всего срока его хранения; личное дело директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящееся у представителя потерпевшего Потерпевший №1, по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул.Мира, 58 А – необходимо возвратить в филиал АО «Тандер» по адресу 

<

...> пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE (стоимостью 159 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT (стоимостью 169 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat (стоимостью 160 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 159 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 145 р.); 2 пустых пачки из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 155 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett (стоимостью 170 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100 (стоимостью 165 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 170 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 180 р.); 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT (стоимостью 180 р.); 13 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 187 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 197 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue (стоимостью 187 р.); 9 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat, (стоимостью 170 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat (стоимость 180 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat (стоимостью 170 р.); 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE (стоимостью 162 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS, (стоимостью 169 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue (стоимостью 269 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue (стоимостью 145 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - KENT NANO/MIX (стоимостью 210 р.), упакованные в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» с подписью следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства Отдела МВД России по Курганинскому району – необходимо уничтожить; товарные накладные за период с 02.07.2024 по 20.10.2024 на 204 листах формата А – 4; график работы сентябрь – октябрь 2024 года сотрудников магазина «Магнит» - «Рофьяк» на 2 листах формата А - 4; приказ о проведении инвентаризации № от 04.07.2024 на 1 листе формата А – 4; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 04.07.2024 на 17 листах формата А-4; DVD – диск с файлом инвентаризационного акта за 04.07.2024, в конверте, опечатанном биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» с подписью следователя; DVD – диск с пятью xlsx – файлами: rcsa_ksu_report_99876; rcsa_ksu_report_99878; rcsa_ksu_report_99881; rcsa_ksu_report_99883; rcsa_ksu_report_99886, содержащие электронную информацию о движении товарно-материальных ценностей – табачной продукции в магазине «Рофьяк», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А в период с 05.07.2024 по 14.10.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12401030024000649 – необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела, в течение всего срока его хранения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать осужденного трудоустроиться, не менять места жительства и работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, куда раз в месяц являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: инвентаризационный акт № от 14 октября 2024 года, инвентаризационный акт № от 13 сентября 2024 года, инвентаризационный акт № от 11 октября 2024 года, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить на хранении в материалах уголовного дела, в течение всего срока его хранения; личное дело директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящееся у представителя потерпевшего Потерпевший №1, по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул.Мира, 58 А - возвратить в филиал АО «Тандер» по адресу 

<

...> пустых пачек из – под сигарет марки - ROTMANS Max BLUE (стоимостью 159 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfield SELECTION COMPACT (стоимостью 169 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD COMPACT 100’S BLUE Liggett Ducat (стоимостью 160 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки PHILIPMORRIS EXPERT plus (стоимостью 159 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 145 р.); 2 пустых пачки из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON RED 100’S (стоимостью 155 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - LD TOTAL RICH TASTE 100’S RED Liggett (стоимостью 170 р.); 7 пустых пачек из – под сигарет марки - Русский стиль 100 (стоимостью 165 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 170 р.); 5 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL ORIGINAL (стоимостью 180 р.); 12 пустых пачек из – под сигарет марки - CAMEL COMPACT (стоимостью 180 р.); 13 пустых пачек из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 187 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact 100’S Blue (стоимостью 197 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - Winston XS Compact Blue (стоимостью 187 р.); 9 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat, (стоимостью 170 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LD compact 100’S IMPUSE Liggett Ducat (стоимость 180 р.); 6 пустых пачек из – под сигарет марки - LD compact 100’S Breezy IMPULSE Liggett Ducat (стоимостью 170 р.); 8 пустых пачек из – под сигарет марки - Davidoff REASH BLUE (стоимостью 162 р.); 20 пустых пачек из – под сигарет марки - Сhesterfild SELECTION PLUS, (стоимостью 169 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARLAMENT Aqua Blue (стоимостью 269 р.); 3 пустых пачек из – под сигарет марки - PARKER & SIMPSON COMPACT Blue (стоимостью 145 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - LUSKY STRIKE COMPACT BRIGHT (стоимостью 149 р.); 1 пустая пачка из – под сигарет марки - KENT NANO/MIX (стоимостью 210 р.), упакованные в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» с подписью следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательства Отдела МВД России по Курганинскому району – уничтожить; товарные накладные за период с 02.07.2024 по 20.10.2024 на 204 листах формата А – 4; график работы сентябрь – октябрь 2024 года сотрудников магазина «Магнит» - «Рофьяк» на 2 листах формата А - 4; приказ о проведении инвентаризации № от 04.07.2024 на 1 листе формата А – 4; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 04.07.2024 на 17 листах формата А-4; DVD – диск с файлом инвентаризационного акта за 04.07.2024, в конверте, опечатанном биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» с подписью следователя; DVD – диск с пятью xlsx – файлами: rcsa_ksu_report_99876; rcsa_ksu_report_99878; rcsa_ksu_report_99881; rcsa_ksu_report_99883; rcsa_ksu_report_99886, содержащие электронную информацию о движении товарно-материальных ценностей – табачной продукции в магазине «Рофьяк», расположенного по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Петропавловская, ул. Мира, 58 А в период с 05.07.2024 по 14.10.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12401030024000649 – оставить на хранении в материалах уголовного дела, в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин